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   چکیده

با توجه به پیشرفت هاي روز افزون درکلیه علوم درحسابداري مدیریت نیز پیشرفت هاي زیادي حاصل گردیده که 

استفاده از این ابزارها درچارچوب سیستم هاي حسابداري مدیریت صورت می  شامل ظهور ابزارهاي نوینی در آن می شود.

وظیفه تأمین نیازهاي اطلاعاتی مدیریت را برعهده دارند. تعاریف متعددي از نوآوري را می توان در مطاالعات که  گیرد

ادبیات سازمانی یافت. از جمله می توان نوآوري را به عنوان نخستین استفاده از دانش جدید تعریف نمود. تحقیقات تجربی 

اشتن ارتباط خود با سطح جهانی شدن امروزي، باید با تغییر در اخیر نشان می دهد که حسابداري مدیریت براي نگه د

نیازهاي مدیران هماهنگ شود. وجود ابزارهاي نوین واثربخش حسابداري مدیریت، مدیران را در دستیابی بهتر و بهینه تر 

اهداف مطرح  به اهداف شرکت یاري کند که رأس این اهداف، افزودن ثروت سهام داران وارزش شرکت است. دستیابی به

شده را می توان ازطریق بازارهاي سرمایه مورد سنجش قرار داد و این امر به وسیله تجزیه وتحلیل صورت هاي مالی و 

توسط شاخص هاي مالی صورت می گیرد. از اینرو در این تحقیق به بررسی رابطه کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت 

پرداخته شده  1386-1390تولیدي بورس اوراق بهادار تهران طی سال هاي و شاخص هاي مالی عملکرد در شرکت هاي 

بدست  است. شاخص هاي مالی مذکور عبارتند از بازده دارایی ها، بازده حقوق صاحبان سهام و بازده فروش. براساس نتایج

ابطه معنا داري وجود دارد. آمده در این تحقیق میان شاخص بازده دارایی ها و کاربرد از نوآوري هاي حسابداري مدیریت ر

  .البته این رابطه میان بازده حقوق صاحبان سهام و بازده فروش با کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت وجود ندارد

  

  .حسابداري مدیریت، بازده دارایی ها، بازده حقوق صاحبان سهام، بازده فروش نوآوري هاي کلیدي: هاي هواژ
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  مقدمه -1

کشورهایی که  1970پس از جنگ جهانی دوم و دهه 

تازه استقلال خود را بازیافته بودند براي پیشبرد امور 

اقتصادي با برنامه ریزي و کنترل دولتی، فرآیند مدرنیزه و 

صنعتی شدن را آغاز کردند. این رویکرد مبتنی بر بودجه 

ها و گزارش هاي مالی تهیه شده براي برنامه ریزي دولت 

سخگویی بنگاه هاي اقتصادي به نهادهاي دولتی بود. و پا

در این محیط انتظار می رفت که حسابداري بتواند مانند 

حلقه ارتباطی اقتصاد کلان و خرد عمل کند و اطلاعات 

اقتصادي را براي استفاده کنندگان و کنترل کنندگان در 

سطح خرد و کلان فراهم آورد. این کار بی گمان با تهیه 

ا و گزارش هاي مالی امکان پذیر بود. سیاست بودجه ه

زدگی برنامه هاي دولتی باعث شده بود که حسابداري 

نقش کلیشه اي، ضعیف و فرمایشی داشته باشد. این 

شرایط دولت را با آمارهاي نا امید کننده اي از توسعه و 

پیشرفت کشور مواجه می نمود. به همین دلیل، سرانجام 

ر توسعه یافته به اقتصاد بسیاري از کشورهاي کمت

 ). 1388بازارگرایش پیدا کردند(عباس زاده و بزاززاده ،

با نگاهی دقیق به تغییرات اقتصادي سال هاي اخیر 

در کشور ایران نیز می توان گرایش به اقتصاد بازار را به 

وضوح مشاهده نمود. از جمله آزاد سازي رقابت در 

هاي دولتی به بسیاري صنایع و همچنین واگذاري شرکت 

بخش خصوصی که جهت تامین نظر نهادهاي بین المللی 

مانند بانک جهانی به منظور کسب کمک هاي این نهاد ها 

می باشد و منجر به محدود شدن نقش دولت در اقتصاد 

می گردد. البته این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که 

 بیشتر کشورهاي کمتر توسعه یافته در برابر چرخه هاي

اقتصادي و حوادث غیر قابل پیش بینی آسیب پذیرند . 

بنابراین حسابداري مدیریت در این کشور ها را نمی توان 

اجتماعی مورد بررسی  –بدون توجه به عوامل اقتصادي

  قرار داد.

جهـت اداره   مدیران براي تصمیم گیري هاي خـود در 

 تکنیک هاي گوناگونی استفاده بهتر سازمان ها از ابزارها و

می کنند. یکی از این ابزارها حسابداري مدیریت است، که 

از طریق ابزارهـاي مختلـف مـدیران را در تصـمیم گیـري      

یاري می کند. با توجه به پیشرفت هاي روز افزون در کلیه 

علوم، در حسابداري مدیریت نیـز پیشـرفت هـاي زیـادي     

حاصل گردیده که شامل ظهور نـوآوري هـایی در آن مـی    

ریف نوآوري را به عنوان نخستین اسـتفاده از  باشد. یک تع

دانــش جدیــد مــی بینــد، درحالیکــه در تعریــف دیگــري، 

نوآوري به عنوان یک چیز جدید در رابطه با یـک سـازمان   

معین شناخته مـی شـود. دو جنبـه هـاي اصـلی تعـاریف       

نوآوري، مربـوط بـه جدیـد بـودن و ارتبـاط آن بـا ابتکـار        

  .1)2001است(سن فورد،

 

  ی نظري و مروري بر پیشینه پژوهشمبان -2

حسابداري مدیریت به فرآیند تهیـه کـردن گزارشـات    

مدیریت و حساب ها کـه اطلاعـات مـالی را بـه درسـتی،      

دقیق و به خوبی اطلاعات آماري فـراهم مـی کنـد، اشـاره     

دارد . اطلاعـات مــورد نیــاز حسـابداري مــدیریت در یــک   

مدت فـراهم  شرکت روزبه روز و براي تصمیم گیري کوتاه 

می شود. حسابداري مدیریت نقش مهمی در سازمان هاي 

) 2000(2امروزي بـازي مـی کنـد. برطبـق نظـر چـدویک      

حســابداري مــدیریت، حســابداري مــالی و مــدیریت را بــا 

بـه منظـور اداره موفـق شـرکت هـا ترکیـب مـی         یکدیگر

  ).  3،2011کند(کوئن

ــدیریت   ــوین حســابداري م برخــی از ایــن ابزارهــاي ن

عبارتند از هزینه یابی برمبناي فعالیت، مـدیریت برمبنـاي   

 فعالیت، هزینه یابی برمبناي هدف، کارت ارزیابی متوازن و

هزینه یابی استاندارد. سیستم هاي حسابداري کـه تـأمین   

نیازهاي اطلاعاتی مدیریت را بر عهده دارند سیستم هـاي  

حسابداري مدیریت نامیده می شوند. بی شک هر چه ایـن  

ــرآورده کــردن نیــاز اطلاعــاتی مــدیران   سیســتم هــا در ب

توانمندتر باشند و با نیازهاي اطلاعاتی مـدیران همخـوانی   

بیشتري داشته باشـند، در دسـتیابی بـه اهـداف از پـیش      

تعیــین شـــده موفــق تـــر خواهنــد بود(عبـــاس زاده و    

  ).1388بزاززاده،

) هزینــه یــابی بــر مبنــاي 1987( 4جانســون و کــاپلن

یریت برمبناي فعالیت، کارت ارزیـابی متـوازن،   فعالیت، مد

تجزیــه و تحلیــل زنجیــره ارزش و سیســتم ارزش افــزوده 

اقتصادي را به عنوان نـوآوري هـاي حسـابداري مـدیریت     

مطرح نموده اند. حسابداري مدیریت به عنوان یک ایده نو 

توسط شرکت معرفی شـده و بـه عنـوان ضـمانت تـدوین      

مالی و غیر مـالی بکـار مـی    قوانین براي سیستم اطلاعات 
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رود و رهبـران را در تصــمیم گیــري بـراي تــامین اهــداف   

  .  5)2000شرکت یاري می نماید(فاستر وداتر،

امروزه در بسیاري از کشـورها سـازمان هـا بـه دنبـال      

جهانی شدن و ورود به بازارهاي بـین المللـی مـی باشـند.     

جهت تحقق این هدف ابتدا سازمان ها مـی بایسـت تـوان    

ابتی خــود را در زمینـه هــاي مختلـف ماننــد کیفیــت،   رق ـ

نوآوري و قیمت گذاري کالا وخدمات تقویت نماینـد. ایـن   

ــاگون مــی باشــد.   امــر نیازمنــد اســتفاده از ابزارهــاي گون

ابزارهاي حسابداري مدیریت یکی از این ابزارها اسـت کـه   

بیشتر به منظور تعیین دقیق بهاي تمام شـده و شناسـایی   

ه ها و در نهایت حذف هزینه هـاي بـدون   و تخصیص هزین

ارزش افزوده و فعالیت هاي مرتبط با این هزینه ها کاربرد 

دارند. وجود چنین ابزارهاي نـوین و اثـربخش حسـابداري    

مدیریت، مدیران را دردستیابی بهتر و بهینه تر بـه اهـداف   

شرکت یاري کند که رأس این اهداف، افزودن ثروت سهام 

 ).1389است (خدامی پور وطالبی، داران وارزش شرکت

استفاده از ابزارهـاي حسـابداري مـدیریت اطلاعـاتی      

دقیق و مربوط را ارائه می دهد که منجر به تصمیم گیـري  

هاي موثر و دقیق تر توسط مدیران می شـود تصـمیماتی   

که هریک می توانـد بـر عملکـرد سـازمان تـاثیر گذارنـد.       

از طریق اطلاعات  چگونگی عملکرد سازمان ها را می توان

مالی آنها بررسی نمود. هدف ایـن تحقیـق بررسـی رابطـه     

میان کاربرد نوآوري هـاي حسـابداري مـدیریت وشـاخص     

  هاي مالی ارزیابی عملکرد می باشد. 

دستیابی به اهـداف مطـرح شـده بـالا را مـی تـوان از       

طریق بازارهاي سرمایه مورد سنجش قرار داد و این امر به 

حلیل صورت هاي مـالی وتوسـط شـاخص    وسیله تجزیه وت

هاي مالی صورت می گیرد. شاخص هـاي مـالی تنهـا بـه     

منظور درك عملکرد جـاري وگذشـته شـرکت بکـار نمـی      

روند، بلکه از آنهـا بـه عنـوان ابـزاري بـراي برنامـه ریـزي        

وکنتــرل فعالیــت هــاي شـــرکت نیــز اســتفاده مـــی      

  ).1389شود(عسگري، 

تند از بازده دارایی برخی از این شاخص هاي مالی عبار

ها، بازده حقوق صاحبان سهام و بازده فروش. نسبت هـاي  

مالی داراي محدودیت هایی نیز می باشند از جملـه اینکـه   

هر یک از نسبت هـاي مـالی یـک بعـد از عملکـرد مـالی       

گـروه از   سازمان را ارزیابی می کند. به عبـارت دیگـر، هـر   

اي واحـد  نسبت هاي مالی تنها یک قسـمت از فعالیـت ه ـ  

تجاري را ارزیابی می کند و تعداد نسبت هـاي مـالی کـه    

می توان از صورت هاي مالی اسـتخراج کـرد زیـاد بـوده و     

ــتند(خواجوي     ــاقض هسـ ــده و متنـ ــیج کننـ ــب گـ اغلـ

هــاي  داده هـاي تــاریخی، اسـتاندارد   ).1389وهمکـاران، 

مقایسه اي، تغییر موقعیت هاي شرکت، آثار تورم، حساب 

 بودن نسبت خوب یا بد، عدم انعکاس آثارنا مفهوم  آرایی،

). با 1389غیرمالی از دیگر این محدودیت هاست(عسگري،

توجه به مطالب اشاره شـده، هـدف ایـن تحقیـق بررسـی      

رابطه شاخص هـاي عملکـرد مـالی شـرکت و اسـتفاده از      

  ابزارهاي نوآرانه حسابداري مدیریت می باشد. 

یـک   عملکـرد  6)1989بر اساس مدل سـینک و تاتـل(  

سازمان حاصل روابط پیچیده بین هفت شـاخص عملکـرد   

شامل: اثر بخشـی، کـارایی، کیفیـت، بهـره وري، کیفیـت      

زندگی کاري، نوآروي و سود آوري است. اگر چه نسبت به 

زمان ارائه این مدل تغییـرات بسـیاري درصـنعت رخ داده    

ــن هفــت شــاخص از اهمیــت بســیاري   ولــی همچنــان ای

دار اسـت. بـر اسـاس ایـن مـدل      درعملکرد سازمان برخور

نوآوري یکی از اجزاي کلیدي براي بهبـود عملکـرد اسـت.    

 7)1991همچنین بر اساس مدل نتایج و تعیین کننده هـا( 

دو نــوع شــاخص عملکــرد پایــه در ســازمان وجــود دارد . 

شاخص هایی که به نتایج مربوط می شوند شامل عملکـرد  

هـاي نتـایج    مالی و رقابت و آنهایی که بـر تعیـین کننـده   

تمرکز دارند شـامل کیفیـت، قابلیـت انعطـاف، بکـارگیري      

منابع و نوآوري. بر این اساس نوآوري یک عامل تاثیرگـذار  

بر تعیین کنندگان نتایج عملکرد می باشد. بر اسـاس ایـن   

مبانی نظري به کارگیري ابزارهاي حسابداري مـدیریت در  

و شرکت هاي ایرانی مـی توانـد نـوآوري محسـوب گـردد      

انتظار می رود هر نوع نوآوي در شرکت منتهـی بـه خلـق    

ارزش گردد و این ارزش بایـد در شـاخص هـاي عملکـرد     

  منعکس گردد.

شرکت ها درمحیط رقابت شدید تجاري به وسیله 

نوآوري ها موقعیت خود را مدیریت و پشتیبانی می کنند. 

درنتیجه نوآوري در سیستم حسابداري مدیریت یک 

نده در اداره سازمان هاي مدرن می ضرورت تعیین کن

). نوآوري هاي حسابداري مدیریت 2011باشد(کوئن،

توانند به عنوان اصل کلی و اجرایی شناخته شوند.  می
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بنابراین به شرکت فرصت می دهد تا فرآیند خلاقیت را به 

عنوان یک نوآوري و محرك یک ایده، انتخاب، اشاعه و 

). حسابداري 8،2005استنباط و طرح ریزي نماید(چن هال

مدیریت به فرآیند تهیه کردن گزارشات مدیریت اشاره 

دارد. حسابداري مدیریت نقش مهمی در سازمان هاي 

امروزي بازي می کند و از اینرو هر یک از ابزارهاي نوین 

ارائه شده در حسابداري مدیریت چون هزینه یابی 

ی برمبناي فعالیت، مدیریت برمبناي فعالیت، هزینه یاب

کارت ارزیابی متوازن و کایزن هنگاهی که   برمبناي هدف،

در سازمان براي اولین باز استقرا می یابد یک نوآوري 

تلقی شده و می تواند عملکرد و شاخص هاي کلیدي 

  سازمان را متحول نماید (همان منبع). 

تحقیقات اندکی به بررسی رابطه کاربرد نوآوري 

لکرد پرداخته است اما حسابداري مدیریت و معیارهاي عم

  برخی تحقیقات مرتبط در ادامه بررسی می شود:

9)2012هانم و رباب (
در تحقیقی به بررسی عوامل  

موثر در پیاده سازي موفق هزینه یابی برمبناي فعالیت در 

شرکت هاي تولیدي اُردنی پرداخته اند. به منظور برآوردن 

شدند اهداف پژوهش، داده هاي کمی و کیفی جمع آوري 

داده هاي کمی از طریق، پرسشنامه براي تعیین وضعیت 

شامل: تصویب و پیاده سازي آن گرد آوري  ABCفعلی 

شدند و داده هاي کیفی از طریق مصاحبه ها و به قصد 

جمع  ABCیافتن واقعیات در خصوص تصویب و اجراي 

در شرکت  ABCیافته هاي اولیه، اجراي  آوري گردیدند.

% نشادن می داد. یافته 5/19هاي تولیدي اُردن را حدود 

هاي حاصل از مصاحبه عواملی از جمله مد، اجبار به 

تصمیم گیري و بهره وري مستقیماً به تصمیم پیاده 

 در شرکت هاي هدف، مرتبط می باشند.  ABCسازي

در تحقیقی در قالب  10)2010نوریس و همکاران (

نفر از مدیران ارشد آلمانی به  580یک نظر سنجی میان 

بررسی مشارکت واحد حسابداري مدیریت در بهبود 

عملکرد شرکت پرداخته اند. اول به قصد بررسی عوامل 

تعیین کننده عملکرد واحد حسابداري مدیریت و دوم 

تاثیر عملکرد واحد حسابداري مدیریت بر  براي تعیین

مثبتی  عملکرد شرکت. این تحقیق شش عامل که ارتباط

با کارایی حسابداري مدیریت دارند را شناسایی نمود. 

عوامل داخلی مشتري مداري، واحد حسابداري مدیریت 

بالقوه، اعتماد و همکاري ارتباط قوي تري با عملکرد واحد 

حسابداري مدیریت درمقایسه با عوامل خارجی بخشندگی 

براي نقش سازي دارند. یافته هاي تحقیق  داخلی و آزادي

شانگر ارتباط مثبت میان عملکرد واحد حسابداري ن

و عملکرد شرکت  می باشد. بر اساس نتایج این  مدیریت

تحقیق عملکرد واحد حسابداري مدیریت به ترتیب با 

کیفیت تصمیم گیري مدیران و سازگاري شرکت، مشتري، 

  اثربخشی بازار و عملکرد مالی قویترین ارتباط را دارد.

) تحقیقی با تاثیر موضوع 2004( 11دیویس و آلبرایت

پیاده سازي ازریابی متوازن بر عملکرد شرکت ها در یک 

بانک آمریکایی انجام داده اند. آنها در چهار شعبه از بانک 

چیاده سازي نمودند و پس از دو سال نتایج شاخص هاي 

این چهار شعبه را با چهار شعبه اي که هنوز از روش هاي 

اده می کردند استفاده نمودند. ستنی براي ارزیابی استف

آنها دریافتند که بین پیاده سازي و بکارگیري ارزیابی 

متوازن و بهبود عملکرد این شعبه ها رابطه معنا داري 

 وجود دارد.

 ) در2003انجمن حسابداران مدیریت آمریکا ( 

 کاربرد ابزارهاي حسابداري مدیریت دربررسی پژوهشی به 

شیوه هاي مورد بررسی  تند.شرکت هاي آمریکایی پرداخ

 گروه شیوه هاي بودجه بندي و آنها درقالب چهار

روش هاي  شیوه هاي پشتیبان تصمیم گیري، ارزشیابی،

 بهبود و برنامه ریزي وشیوه هاي سنجش تحلیل و کنترل،

 عملکرددسته بندي شد.

هزینه  براساس پژوهش یاد شده،شیوه هاي مقداري،

عملیاتی پرکاربردترین ابزارها بندي  بودجه یابی سنتی و

وبرنامه ریزي آرمانی کم کاربردترین روش است.مهمترین 

مانع استفاده ابزارهاي حسابداري مدیریت در شرکت هاي 

کوچک، فعالیت خاص سازمان و در شرکت هاي بزرگ 

 آمریکایی کمیته مدیریت سازمان است.

نیز درتحقیقی به بررسی کاربرد  12)1999آدمس( 

حسابداري مدیریت توسط مدیران مالی مؤسسات  ابزارهاي

آموزش عالی پرداختند. ابزارهاي مورد مطالعه آنها شامل 

بودجه بندي برنامه اي، بودجه بندي انعطاف پذیر، بودجه 

بندي موقتی، بودجه بندي نقدي و روش هزینه یابی بر 

مؤسسات بر اساس این پژوهش مبناي فعالیت بود. 

ص به مراکز مشابه عمومی بر آموزش عالی خصوصی شاخ
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 هاي حسابداري مدیریت بیشتر تأکید دارند. کاربرد شیوه

مراکز آموزش عالی کاربرد شیوه هاي بودجه بندي، قیمت 

گذاري، سنجش عملکرد و تأمین منابع مالی از خارج از 

سازمان را از واحدهاي تجاري موفق در اجراي این ابزارها، 

مالی در مؤسسات آموزش اقتباس کرده اند.شرایط خاص 

عالی تأثیر بسیار اندکی بر کاربرد شیوه هاي حسابداري 

  مدیریت را نشان می دهد.

) در تحقیقی تحت عنوان تاثیر 1390اسدي و رضایی(

پیاده سازي ارزیابی متوازن برعملکرد بنگاه به بررسی 

تاثیر این روش بر عملکرد بنگاه (شرکت صا ایران) از 

مایشی و بررسی میدانی داده هاي طریق دو فرآیند پی

واقعی شرکت طی دوره پنج ساله (قبل و بعد از پیاده 

سازي) پرداخته اند. در این تحقیق به منظور ارزیابی 

عملکرد از شاخص ارزش افزوده اقتصادي و بازده دارایی 

ها استفاده شده است. براساس یافته هاي تحقیق شاخص 

ابی متوازن بهبود یافته هاي مذکور پس از پیاده سازي ارزی

اند. این بهبود از طریق افزایش در حجم فروش و سود 

 شرکت صورت پذیرفته است.

) در تحقیقی به بررسی 1389دانشفرد و همکاران ( 

 عملکرد بهبود در متوازن امتیاز کارت سازي پیاده نقش

 آماري اند. جامعه ایران پرداخته مخابرات صنایع شرکت

ارزیابی  پیادهسازي متخصصان و مجریان پژوهش این

 و فروش مدیران ایران، مخابرات صنایع شرکت متوازن

 حسابداري مدیران ارشد، مدیران پس از فروش، خدمات

می  تشکیل را شرکت ها مالی مدیران و مدیریت

شدند. یافته  انتخاب پژوهش نمونه عنوان به 120دهند.

 مخابرات صنایع شرکت در می دهد نشان پژوهش هاي

 عملکرد بهبود به متوازن، امتیاز کارت پیاده سازي ایران

 .است شده منجر سازمان

 تحقیقی) 1387در ایران نیز اعتمادي و دیانتی ( 

درخصوص بررسی نقش سه پارامتر فرهنگ سازمانی، 

مشارکت در بودجه بندي وسیستم هاي حسابداري 

درنهایت به تبیین نحوه و مدیریت برعملکرد مدیران 

. نتایج به دست اختندپرد اثرگذاري این عوامل بریکدیگر

آمده مؤید وجود رابطه بین مشارکت در بودجه بندي، 

سیستم هاي حسابداري مدیریت وعملکرد مدیران و نیز 

بر  اثرگذاري فرهنگ سازمانی بر نوع این رابطه است.

اساس این تحقیق رابطه مثبتی بین سیستم حسابداري 

دیر در سازمان هاي فردگرا با فاصله مدیریت و عملکرد م

سیستم هاي حسابداري مدیریتی . قدرت کم وجود دارد

که در یک سازمان مفید واقع می شوند به طور لزوم 

درسازمان دیگري که فرهنگ متفاوتی دارند، سودمند نمی 

هاي  باشند. پس براي اجراي موفقیت آمیز استراتژي

کنیک هاي وارداتی از کنترل و نیز استفاده از ابزارها و ت

جوامع پیشرفته با محیط فرهنگی متفاوت، شرکت ها باید 

عوامل فرهنگی و آثار آنها را نیز مدنظر داشته باشند. زیرا 

توجه نکردن به این موضوع می تواند نتایج سوء و 

 پیامدهاي عکس به همراه داشته باشد.

) در پژوهشی با بررسی 1381اعتمادي و زارعی( 

ر بر لزوم استفاده از روش هزینه یابی بر مبناي عوامل مؤث

هدف و مهندسی ارزش در صنعت خودروسازي نشان 

دادند که واحد خودروساز مورد مطالعه در صورتی که در 

حفظ جایگاه خود در بازار با دشواري رو به رو شده و 

افزون بر آن شاخص به سودآوري خود در آینده دچار 

به سمت استفاده از روش هاي تردید باشد به ضرورت باید 

مدیریت هزینه و از جمله هزینه یابی برمبناي هدف روي 

 آورد.

  

   پژوهش  فرضیه -3

براي دستیابی به اهداف تحقیق سه فرضیه بـه شـرح زیـر    

  تدوین شده است:

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بـازده   )1

 دارایی ها رابطه معنی داري وجود دارد.

کاربرد نوآوري هاي حسابداري مـدیریت وبـازده   میان  )2

 حقوق صاحبان سهام رابطه معنی داري وجود دارد.

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مـدیریت وبـازده    )3

 دارد. فروش رابطه معنی داري وجود

  

  شناسی پژوهش روش -4

از حیث نوع  این تحقیق از لحاظ هدف کاربردي و

 بررسیروش تحلیل همبستگی می باشد. هدف تحقیق 

نوآوري هاي حسابداري مدیریت و عملکرد رابطه میان 

   می باشد. مالی سازمان

NS  =خالص فروش  
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جامعه تحقیق شامل شرکت هـاي تولیـدي پذیرفتـه    

شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. دلیـل انتخـاب   

ها و توان بالاي تامین مـالی  این جامعه بزرگی این شرکت 

و سرمایه گذاري آنها در طراحـی و اجـراي سیسـتم هـاي     

ــه   حســابداري مــدیریت وهمچنــین ســهولت دسترســی ب

اطلاعات مالی این شرکت هاسـت. در ایـن تحقیـق نمونـه     

گیري به روش تصادفی صورت می گیـرد. نمونـه انتخـابی    

می بایست داراي داده هاي لازم جهـت محاسـبه شـاخص    

مالی مورد بررسی در این تحقیق باشند وپایـان سـال    هاي

الـی   1386بـوده و طـی سـال هـاي      xx/29/12مالی آنها 

جزء شرکت هـاي فعـال در بـورس باشـند. تعـداد       1390

شرکت بوده اند. ابـزار  100شرکت هاي داراي شرایط فوق 

گردآوري اطلاعات براي تعیـین اسـتفاده از نـوآوري هـاي     

امه بـوده اسـت. از پرسشـنامه    حسابداري مدیریت پرسشـن 

پرسشـنامه بازگردانـده    55هاي ارسالی به این شرکت هـا  

شده اند. پرسشنامه مذکور به منظور تعیین وجود یا عـدم  

وجود یک واقعیت طراحی گردیده درنتیجه نیازمند تعیین 

روایــی و پایــایی نمــی باشــد. بــه عبــارت دیگــر از پاســخ  

مـورد اسـتفاده از   دهندگان (مدیران مالی شرکت هـا) در  

ــه    ــده اســت. ب ــوال ش ــدیریت س ــابداري م ــاي حس ابزاره

منظـورگرد آوري داده هـا و اطلاعـات کـاربرد حسـابداري      

شده  آماري تحقیق تهیه نمونه براي اي مدیریت پرسشنامه

که شامل پرسش در خصوص استفاده یا عـدم اسـتفاده از   

ابزارهاي حسابداري مدیریت مورد نظر تحقیق مـی باشـد.   

ص هاي مالی نیز با استفاده از داده هاي مالی شرکت شاخ

و  1386-1390ها بـراي دوره پـنج سـاله در سـال هـاي      

  منتشره توسط بورس اوراق بهادار تهران، آزمون می گردد.

  روش هاي آماري تحقیق

این تحقیق با هدف بررسی رابطه کاربرد نوآوري هاي 

 حسابداري مدیریت و شاخص هاي ارزیابی عملکرد در

شرکت هاي تولیدي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 

تهران انجام گرفته است. با توجه به اینکه داده ها در 

بخش حسابداري مدیریت به صورت کیفی و در بخش 

داده هاي مالی کمی غیر نرمال بوده در نتیجه براي نیل 

و  13به پاسخ فرضیه هاي تحقیق از آزمون ویلکاکسون

تست استفاده شده است. داده ها -یکروسکال والیس وت

دربخش مربوط به شاخص هاي مالی بر اساس میانگین 

نتایج حاصله ازطریق روش هاي آماري بند بالا به بیان 

وجود یا عدم وجود رابطه میان کاربرد حسابداري مدیریت 

و شاخص هاي مالی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار 

  گرفته است. 

  

  و شیوه اندازه گیري آنها پژوهشمتغیرهاي  -5

ــاي     ــوآوري ه ــه ن ــی رابط ــه بررس ــق ب ــن تحقی در ای

حسابداري مدیریت با شاخص هاي مالی عملکرد پرداختـه  

می شود. نوآوري هاي حسـابداري مـدیریت کـه شـاخص     

  هاي آن به شرح زیر می باشد:

: این رویکرد (ABC)هزینه یابی برمبناي فعالیت

ر مستقیم ساخت محرك وعوامل موثر در هزینه هاي غی

محصول، بازاریابی و پشتیبانی را تعریف نموده و براساس 

آن هزینه ها را به فعالیت هاي مختلف تخصیص می 

). امروزه اگر مدیران 1388دهد(رهنمارودپشتی وجلیلی،

واحدهاي انتفاعی بخواهند محصولی را تولید کنند که در 

اشد و بازارهاي جهانی با محصول مشابه خود قابل رقابت ب

مشتریان را به خود جذب کند، باید نسبت به فعالیت 

هایی که در ساخت محصولات نقش دارد و از هزینه انجام 

این گونه فعالیت ها، به موقع آگاه شوند. این آگاهی از راه 

شناسایی فعالیت ها و تخصیص هزینه ها و فعالیت ها به 

  ).1388دست می آید(پورموسی،

: بـه مـدیریت   (ABM) مدیریت برمبنـاي فعالیـت  

فعالیت ها جهت بهبود عملکرد توجـه و تمرکـز دارد و بـا    

تـاثیر تغییـرات در تمـارین کـار، طراحـی       ABCکاربست 

تولیـد و اسـتفاده آن ، تقاضـاي مشـتریان از منـابع مـورد       

رهنما درخواســت و عملکــرد مــالی را تعیــین مــی نمایــد(

این سیستم مدیریت برمبناي فعالیت از ). 1387رودپشتی،

بـاور سرچشـمه مــی گیردکـه محصــولات، فعالیـت هــا را     

مصرف می کنند و فعالیت هـا نیـز منـابع را مصـرف مـی      

  کنند.

: فرآیند مدیریت (TC) هزینه یابی برمبناي هدف

استراتژیک هزینه به منظورکاهش مجموع هزینه ها در 

مراحل طراحی و برنامه ریزي است(رهنمارودپشتی 

 یک عنوان به هدف، برمبناي ییاب ). هزینه1388وجلیلی،

 هزینه مدیریت جهت مدیریت، کارآمد و اساسی ابزار

 را سویه همه محصولات، رویکردي شده تمام بهاي وکاهش
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شیوه، براساس  این در دارد. محصول طراحی مرحله به

 ازشروع پیش محصولات، فروش قیمت بازار، تحقیقات

 شود، می بینی وسپس سعی پیش تولیدي فرآیندهاي

 و طراحی شده، تعیین پیش از شده تمام بهاي با محصولی

 کند تأمین را مدیریت نظر سود مورد بتواند تا گردد، تولید

 برخوردار رقابتی شرایط و مطلوب کیفیت از حال، درعین و

 شایسته اي شیوه به مشتري رضایت که اي به گونه باشد

  ).1384شود(اعتمادي وزارعی، جلب

: نیـاز سـازمان هـا بـه     (BSC)کارت ارزیابی متوازن

سازگاري با محیط تجاري پویـا و پیچیـده امـروزي بـراي     

ادامه بقا که ناشی از توسعه بازارهاي رقابتی اسـت از یـک   

سو و از سوي دیگر فشار مجامع سرمایه گذار بـه مـدیران   

جهت تعیین ارزش و تبیین معیارهاي اندازه گیري دقیـق  

هاي سنتی پـاداش   و شفاف، باعث شد سازمان ها سیستم

و اندازه گیري عملکرد را که در دهه قبل بـه وجـود آورده   

بودند مورد بازنگري قرار دهند و دوبـاره آنهـا را بیازماینـد    

که آیا مبناي صحیح و قابل اتکـایی بـراي تصـمیم گیـري     

پروفسور رابـرت کـاپلان و    1992بوده اند یا خیر؟ درسال 

کـه در آن رویکـرد    دیوید نورتون مقاله اي منتشر کردنـد 

جدیدي براي اندازه گیري عملکرد با عنوان ارزیابی متوازن 

ارائه نمودند ونشان دادند کـه شـرکت هـاي موفـق بـراي      

ارزیابی عملکرد خود فقـط بـه سـنجه هـاي مـالی متکـی       

نیستند، بلکه عملکـرد خـود را از سـه منظـر دیگـري کـه       

 شامل مشتري، فرآیندهاي داخلی و رشد و یـادگیري مـی  

  باشد، نیز مورد ارزیابی قرار می دهند. 

: یک سیستم حسابداري هزینه یابی استاندارد

مدیریت است که بر اساس تعداد و ساعاتی که ماشین 

آلات و نیروي کار در یک دوره زمانی معین در اختیار 

بخش تولید بوده است، هزینه ها را به محصولات 

. بر )1388اختصاص می دهد(رهنمارودپشتی وجلیلی،

طبق تعاریف ارائه شده در متون اقتصادي استاندارد ها 

مبالغ را بر اساس اطلاعات دوره هاي قبل براي پیش بینی 

عناصر، تنظیم دوره فعالیت، تجزیه و تحلیل فعالیت ها و 

تعیین هزینه هاي محصول واحد اقتصادي ارائه می دهند. 

این مبالغ برآوردي به عنوان حداقل هزینه نام هاي 

گوناگونی مانند هزینه هاي استاندارد، هزینه هاي نرمال، 

هزینه هاي برآوردي و... دارند. به طور کلی در حسابداري 

مدیریت هزینه یابی استاندارد یک ابزار ضروري است به 

خصوص براي شناسایی و تجزیه و تحلیل انحراف از مبالغ 

تعیین شده به منظور هدایت دوره فعالیت و دوري از 

ارها و عواملی که ممکن است باعث افزایش قیمت رفت

  ).14،2010محصول گردد(الکساندرا

: هزینه یـابی کیفیـت عبـارت    (QC) هزینه یابی کیفیت

است از: شناسایی، طبقه بنـدي و تسـهیم صـحیح هزینـه     

هاي مرتبط با کیفیت و ارائه اطلاعات مـرتبط، بـه نحـوي    

که مدیران شرکت را درجهت کنترل وبهبـود عملیـات آن،   

). دو نـوع هزینـه مـرتبط بـا     1388راهنمایی کند(بیـداقی، 

  کیفیت وجود دارد:  

   هزینه قابل اجتناب 

 هزینه غیر قابل اجتناب 

هزینــه قابــل اجتنــاب شــامل هزینــه هــایی از قبیــل  

ضایعات، دوباره کاري ومعیوبات و هزینه غیر قابل اجتناب 

شامل هزینه هاي مرتبط با فعالیت هاي بهبود کیفیت می 

  ).15،2012باشد(وانگ

: کایزن واژه اي ژاپنـی بـه معنـاي    هزینه یابی کایزن

فعالیـت هـاي تجـاري اسـت و     بهبود مستمر بـراي ارتقـاء   

ــراي     ــده ب ــایی ش ــاي شناس ــه ه ــتمر هزین ــاهش مس برک

. از 16)1995محصولات موجود شـرکت تاکیـد دارد(کـوپر،   

دیدگاه بخش خدمات، هزینه یابی کـایزن کـاهش هزینـه    

فرآیند خدمات است و به منظـور کـاهش هزینـه و بهبـود     

مستمر، سازمان ها می بایست از روش هـاي هزینـه یـابی    

اســــتفاده نماینــــد. بــــه عقیــــده هــــاول و کــــایزن 

) توسط هزینه یابی کـایزن تـیم هـایی    1992،(17ساکوراي

شامل بازاریابی، مهندسی، خرید، تولید وحسـابداري بـراي   

  ).  2012جایگاه قیمت محصول همکاري می کنند(یزدانی،

در این تحقیق داشتن هر یک از نوآوري هاي 

ر شرکت حسابداري مدیریت با عدد یک و نداشتن آن د

مورد بررسی با عدد صفر نشان داده شده است. از اینرو به 

مجموع امتیازات هر شرکت در مورد کاربرد هر نوآوري 

حسابداري مدیریت عددي نسبت داده می شود و با توجه 

به این امتیاز شرکت ها به دو گروه داراي نوآوري هاي 

حسابداري مدیریت و فاقد این نوآوري ها تقسیم می 

  د. گردن

 شاخص هاي مالی مورد نظر تحقیق به شرح زیر می باشد:
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: میزان سود به ازاي هر ریال (ROA) بازده دارایی ها

از وجــوه ســرمایه گــذاري شــده درشــرکت (جهانخــانی و  

). یک جز کلیـدي سـود دهـی شـرکت،     1386پارساییان ،

کارایی عملیاتی می باشد که تحـت تـاثیر هزینـه بهـره و     

دهی هاي مورد اسـتفاده شـرکت جهـت    مالیات یا میزان ب

تامین مالی دارایی هایش قرار نمـی گیـرد . بـراي تعیـین     

کارایی عملیاتی اجزاي آن(سود قبـل از بهـره ومالیـات یـا     

سود عملیاتی وگردش دارایی ها) مـورد تجزیـه و تحلیـل    

  ).1389،ترجمه تهرانی و نوربخش،18قرار می گیرد(جونز

��� =	
��

��
                           )1(  

  که در آن:

NI                                 سود پس از کسر مالیات =  

TA کل دارایی ها =  

  

: نسـبت سـود    (ROE) بازده حقوق صاحبان سهام

شــرکت در ازاي هــر یــک ریــال حقــوق صــاحبان ســهام  

  ).1386(جهانخانی وپارساییان،

��� =	
��

��
  )2(              

NI  پس از کسر مالیات                   = سود  

TE  حقوق صاحبان سهام= جمع  

: سـودآوري در ازاي هـر ریـال    (ROS) بازده فروش

). بـازده فـروش نشـان    1386فروش(جهانخانی وپارساییان،

می دهد که مدیریت چگونه از فروش خود بـه شـکلی اثـر    

بخش استفاده می کند. لذا بازده فـروش مـنعکس کننـده    

نایی آن براي مدیریت هزینه ها به ویژه هزینه هاي سـر  توا

به سر و فعالیتی کارآمد است. همچنین ایـن امـر نمایـاگر    

توانایی شرکت براي جلوگیري از شرایط نا مناسـب ماننـد   

کاهش قیمت ها، افرایش هزینـه هـا و یـا کـاهش فـروش      

است. هرچه این رقم بالاتر باشد، شرکت قادر خواهـد بـود   

سر قیمت ها و کاهش احتمالی قیمت ها دوام  در جنگ بر

بیاورد. بازده فروش می تواند براي ارزیابی عملکرد سـالانه  

شرکت ها مورد استفاده قـرار گیـرد کـه ممکـن اسـت در      

طــول چنــد مــاه خــاص هــیچ درآمــدي نداشــته باشــد و  

همچنین شرکت هایی که کسب و کارشـان نیازمنـد یـک    

ین میزان زیادي کـاهش  سرمایه گذاري کلان است و بنابرا

ــاق    ــریه میثـ ــی کنند(نشـ ــه مـ ــرمایه را تجربـ ارزش سـ

 ).1389مدیران،

��� = 	
��

��
                               )3(  

NI  =              سود پس از کسر مالیات  
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این تحقیق با هدف بررسی رابطه کاربرد نوآوري هاي 

حسابداري مدیریت و شاخص هاي ارزیابی عملکرد صورت 

گرفته است. در نتیجه براي نیل به پاسخ فرضیه هاي 

ویلکاکسون و  آزمون تست، -تحقیق از آزمون تی

کروسکال والیس استفاده شده است. توزیع داده هاي 

ل مشاهده شده است. مربوط به شاخص هاي مالی نرما

) 1درجدول ( 19اسمیرنف –نتایج آزمون کالموگروف

نمایش داده شده است. متغیرهایی که سطح معنی داري 

است، داراي توزیع  05/0محاسبه شده آنها کوچکتر از 

غیرنرمال و متغیرهایی که سطح معنی داري محاسبه شده 

است، داراي توزیع نرمال ارزیابی شده  05/0آنها بزرگتر از

  است.

ه داراي با توجه به اینکه شرکت هاي نمونه به دو گرو

نوآوري هاي حسابداري مدیریت و فاقد آن تقسیم شده 

نتایج را در هر گروه از شرکت ها و همچنین  1جدول   اند،

به طور کلی در کل شرکت هاي نمونه نشان می دهد. در 

ادامه به توصیف شاخص هاي آماري متغیر هاي تحقیق 

) نشان داده 2پرداخته شده و نتایج در جدول شماره (

  ت.شده اس

 
  ) : نتایج آزمون توزیع نرمالیتی متغیرهاي نوآوري هاي حسابداري مدیریت و شاخص هاي مالی1جدول شماره (

  متغیر هاي تحقیق
  نتایج کلی

  نوآوري هاي حسابداري مدیریت

  ندارند  دارد

 سطح خطا zآماره   تعداد سطح خطا zآماره   تعداد سطح خطا zآماره   تعداد

  887/0  582/0  18  396/0  898/0  37  527/0  811/0 55 بازده دارایی ها

  1  351/0  18  377/0  912/0  37  448/0  861/0 55 بازده حقوق صاحبان سهام

  607/0  762/0  18  456/0  856/0  37  411/0  887/0 55 بازده فروش
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 ) : شاخص هاي گرایش مرکزي و پراکندگی شاخص هاي مالی2جدول (

 کشیدگی چولگی انحراف معیار واریانس میانگین میانه تعداد متغیر

 306/0 739/0 082/0 007/0 113/0 1045/0 55 بازده دارایی ها

 716/5 -503/1 251/0 063/0 276/0 288/0 55 بازده حقوق صاحبان سهام

 247/1 -133/0 153/0 024/0 156/0 124/0 55 بازده فروش

  

همان طور که ملاحظه می شود متغیر بازده دارایی ها 

و واریانس  082/0و انحراف معیار  0,113با میانگین 

007/0 

داراي چولگی و کشیدگی مثبت است. به عبارتی 

 11متوسط بازده دارایی هاي شرکت هاي نمونه حدود 

بازده درصد است. شاخص هاي میانه و میانگین براي 

است، به  276/0و  288/0به ترتیب  حقوق صاحبان سهام

 29عبارتی نیمی از شرکت هاي نمونه بازده اي حدود 

 ود فراهم نموده اند.خ حقوق صاحبان سهامدرصد براي 

  

  پژوهشآزمون فرضیه هاي نتایج  -7

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري  فرضیه اول:

 مدیریت و بازده دارایی ها رابطه معنی داري وجود دارد.

رابطه کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت این 

تحقیق با بازده دارایی ها به شرح زیر مورد آزمون قرار 

طرح ضیه صفر و مخالف به صورت زیر فرگرفته است. 

  است:

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده دارایی ها رابطه 

  :H0  معنی داري وجود ندارد 

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده دارایی ها رابطه 

  :H1معنی داري وجود دارد 

  

براي آزمون این فرضیه از آزمون ویلکاکسون استفاده 

محاسبه شده با مقدار  tشده است. با توجه به اینکه آماره 

بزرگتر است و به  96/1از قدرمطلق آماره بحرانی  13/2

 05/0بیان دیگر سطح خطاي محاسبه شده کوچکتر از 

% اطمینان رد 95است، درنتیجه فرضیه صفر در سطح 

می توان ادعا نمود که میان کاربرد نوآوري  شده و بنابراین

رابطه  (ROA)هاي حسابداري مدیریت و بازده دارایی ها 

معنی داري وجود دارد. این رابطه مستقیم است یعنی هر 

چه نواوري هاي به کار رفته در شرکت بیشتر بوده است 

تفسیر مالی و  بازده دارایی هاي آن شرکت نیز بیشتر است

. نتایج به دست آمده از آزمون اشدموضوعی بیشتر ب

  . شده است بیان )3( جدول درویلکاکسون 

  

) : آزمون ویلکاکسون بین کاربرد نوآوري هاي 3جدول (

  حسابداري مدیریت و بازده دارایی ها

متغیر 

  اصلی
  تعداد

سطح 

  خطا

مقدار 

  احتمال
  نوع رابطه  آزمون

بازده 

  دارایی ها
 ویلکاکسون  0313/0 05/0  55

رابطه 

  مستقیم

  

ــوآوري هــاي حســابداري  فرضــیه دوم:  میــان کــاربرد ن

مدیریت و بازده حقوق صاحبان سهام رابطـه معنـی داري   

  وجود دارد.

رابطه کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت این 

تحقیق با حقوق صاحبان سهام به شرح زیر مورد آزمون 

طرح فرضیه صفر و مخالف به صورت زیر قرار گرفته است. 

  :است

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده حقوق صاحبان 

  :H0سهام رابطه معنی داري وجودندارد

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده حقوق صاحبان 

  :H1سهام رابطه معنی داري وجودندارد

  

محاسبه شده با مقدار  tبا توجه به اینکه آماره 

کوچکتر است و  96/1از قدرمطلق آماره بحرانی  4203/1

 05/0به بیان دیگر سطح خطاي محاسبه شده بزرگتر از 

% اطمینان تایید 95است، در نتیجه فرضیه صفر در سطح 

شده و بنابراین می توان ادعا نمود که میان کاربرد نوآوري 

 (ROE)هام هاي حسابداري مدیرت و حقوق صاحبان س

نتایج به دست  . تفسیر ورابطه معنی داري وجود ندارد

  . شده است بیان )4( جدول در t_studentآمده از آزمون 
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بین کاربرد نوآوري هاي  t_student) : آزمون 4جدول (

  حسابداري مدیریت و حقوق صاحبان سهام

  تعداد  متغیر اصلی
سطح 

  خطا

مقدار 

  احتمال
  آزمون

نوع 

  رابطه

حقوق 

  صاحبان سهام
55  05/0 1614/0  t_student 

رابطه 

  ندارد

  

میـان کـاربرد نـوآوري هـاي حسـابداري       فرضیه سـوم: 

  دارد. مدیریت و بازده فروش رابطه معنی داري وجود

رابطه کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت این تحقیـق  

با بازده فروش به شرح زیر مورد آزمون قرار گرفتـه اسـت.   

  است:طرح فرضیه صفر و مخالف به صورت زیر 

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده فروش رابطه 

  :H0  معنی داري وجود ندارد 

میان کاربرد نوآوري هاي حسابداري مدیریت و بازده فروش رابطه 

  :H1معنی داري وجود دارد 

  

محاسبه شده با مقدار  tبا توجه به اینکه آماره 

بزرگتر است و  96/1از قدرمطلق آماره بحرانی  9647/0

 05/0به بیان دیگر سطح خطاي محاسبه شده کوچکتر از 

% اطمینان رد 95است، درنتیجه فرضیه صفر در سطح 

شده و بنابراین می توان ادعا نمود که میان کاربرد نوآوري 

رابطه  (ROS)هاي حسابداري مدیرت و بازده فروش 

معنی داري وجود دارد. نتایج به دست آمده از آزمون هاي 

  . شده است بیان )5( درجدولویلکاکسون 

  

): آزمون ویلکاکسون بین کاربرد نوآوري هاي 5جدول (

  حسابداري مدیریت و بازده فروش

متغیر 

  اصلی
  تعداد

سطح 

  خطا

مقدار 

  احتمال
  آزمون

نوع 

  رابطه

بازده 

  فروش
 ویلکاکسون  3347/0 05/0  55

رابطه 

  مستقیم

 

  بحثنتیجه گیري و  -8

این تحقیق به بررسی رابطه میان سه شاخص ارزیـابی  

عملکرد مالی شامل بازده دارایی ها، بازده حقوق صـاحبان  

سهام و بازده فـروش و کـاربرد نـوآوري هـاي حسـابداري      

مدیریت در شرکت هاي تولیدي پذیرفته شـده در بـورس   

 55رداختــه اســت. بــه ایــن منظــور اوراق بهــادار تهــران پ

شرکت مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. به 

منظور جمع آوري داده هاي مربـوط بـه کـاربرد ابزارهـاي     

حســابداري مــدیریت از پرسشــنامه اســتفاده گردیــد. بــه  

منظورگردآوري داده هاي مربوط به محاسبه شاخص هاي 

ازمان بـورس و  مالی از صورت هاي مالی منتشره توسط س

اسـتفاده   1386-1390اوراق بهادار تهران طی سال هـاي  

  گردیده است. 

نتایج تجزیه و تحلیل داده هاي گردآوري شـده نشـان   

می دهد که میان بازده دارایی ها و کـاربرد نـوآوري هـاي    

ــابداري مــدیریت رابطــه معنــی داري وجــود دارد.      حس

همچنین بر اساس این نتایج میان بـازده حقـوق صـاحبان    

سهام و بازده فروش بـا کـاربرد نـوآوري هـاي حسـابداري      

  ري وجود ندارد.  مدیریت رابطه معنی دا

با توجه به تایید وجود رابطه میان بـازده دارایـی هـا و    

کاربرد نوآوري هاي حسابداري مـدیریت مـی تـوان بیـان     

نمود که استفاده از ابزارهاي حسابداري مدیریت بـا توجـه   

به تاثیري که بر تهیه دقیق تر اطلاعات حسـابداري دارنـد   

مـوثر   ممکن است بر محاسبه شاخص هـاي عملکـرد نیـز   

باشند، خصوصا این رابطه در مورد بازده دارایی هـا مثبـت   

است. بازده دارایـی هـا یکـی از متـداول تـرین معیارهـاي       

ارزیابی عملکرد مالی شرکت از دیرباز بوده است. همچنین 

باتوجه به اینکه بازده دارایی هاي یک شرکت تحـت تـاثیر   

میزان دارایی هایی می باشد کـه تحـت کنتـرل مـدیریت     

سازمان قرار دارند و در مقایسه با حقوق صاحبان سـهام و  

ــتقیما از    ــازمانی و مس ــل درون س ــتر از عوام ــروش بیش ف

تصمیمات مدیران براي کاربرد و بهـره وري دارایـی هـاي    

سرمایه اي شرکت، تاثیر می پذیرنـد در نتیجـه ابزارهـایی    

که توسط مدیریت سازمان به منظور بهبود عملکرد به کار 

بر بازده دارایی ها تاثیر بیشـتري مـی گـذارد. بـه     می رود 

عبارتی به کارگیري نوآوري هاي درون سازمانی مسـتقیما  

بر بازده دارایی ها و کارایی و اثربخشی کـاربرد آنهـا مـوثر    

خواهد بود. به همین منظور مـی تـوان بـه بررسـی رابطـه      

متغیرهایی مانند سود خالص، سود پس از کسر مالیات و... 

بیشتر شاخص هاي مالی ارزیابی عملکرد موثرنـد بـا   که بر 

کاربرد ابزارهاي حسابداري مـدیریت پرداخـت کـه نتـایج     

ــتر از     ــتفاده بیش ــه اس ــر ب ــد منج ــی توان ــل از آن م حاص

حسابداري مدیریت به منظور دستیابی بـه شـاخص هـاي    
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عملکرد دقیق تر گردد و این خود منجر به تصمیم گیـري  

گذاران بالفعـل و بـالقوه در    هاي دقیق تري توسط سرمایه

ــر اســاس نتــایج ایــن تحقیــق   ــازار ســهام مــی گــردد. ب ب

  پیشنهادات زیر ارائه می گردد:

  ایجاد طرح هاي آموزشی براي آشنایی کارکنان

 مربوطه با مفاهیم و ابزار هاي حسابداري مدیریت.

  اجراي آزمایشی نوآوري هاي حسابداري مدیریت و

مالی نسبت به دوره  بررسی تاثیر آن بر شاخص هاي

 اي که از این نوآوري ها در سازمان استفاده نمی شد.

   بازنگري در سیستم حسابداري مدیریت شرکت ها و

  استفاده از ابزار هاي نوین آن.

  بررسی رابطه جداگانه هر یک از نوآوري هاي

 حسابداري مدیریت و شاخص هاي مالی.

 زار هاي بررسی رابطه مورد بحث این تحقیق با سایر اب

حسابداري مدیریت و سایر شاخص هاي مالی خصوصا 

شاخص هاي نوین خلق ارزش مانند ارزش افزوده 

  اقتصادي و ارزش افزوده بازار.
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